η'. « Και τὰ ἱμάτια αὐτῶν δεσμεύοντες σχοινίοις,  
 παραπετάσματα ἐποιοῦν ἐχόμενα τοῦ θυσιαστηρίου, D  
 και οἶνον ἐκ συκοφαντιῶν ἐπινον ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ Θεοῦ  
 αὐτῶν. » Οὐδὲ γὰρ τῷ θείῳ νεῖθ τὸ προσήκον ἀπένε-  
 μον εἶδας, ἀλλὰ και ἐν ἐκείνῳ σκηναὶς ἐξ ἱματίων  
 κατασκευάζοντες, τὸν ἐξ ἀδικίας πεπορισμένον ἐπινον  
 οἶνον· λαθεῖν δὲ οὐκ ἠθουλήθησαν εἰς διάνοιαν, ὡς

θ'. « Ἐγὼ ἐξῆρα τὸν Ἀμορραῖον ἐκ προσώπου αὐ-  
 τῶν, οὗ ἦν καθὼς ὕψος· κέδρου τὸ ὕψος αὐτοῦ, και

A pyramid illam incenderunt, donec ossa omnia ex-  
 usta essent. Atque ita absolutis prædictionibus de  
 alienigenis, adversus populum transfert prophetiæ  
 sermonem : ac primum tribus Judæ iniquitatem  
 producit in medium.

VERS. 4, 5. « Hæc dicit 1417 Dominus : Super  
 tribus impietatibus filiorum Judæ, et super qua-  
 tuor, non aversabor eos, quia repudiaverunt legem  
 Domini, et præcepta illius quæ non custodiverunt ;  
 et decepti sunt in vanitatibus suis, quas fecerunt,  
 quas secuti sunt patres eorum. Et mittam ignem  
 in \* Judam, et devorabit fundamenta Hierosolymæ. »  
 Bellico igni, inquit, tradam etiam Judam et Hiero-  
 solymam, quia leges meas prorsus contempserunt,  
 ac perversam patrum mentem secuti, idolis manu-  
 factis (hæc enim *vanitates* appellat); servire perse-  
 verarunt : quam quidem illarum temeritatem diu-  
 tissime passus, pristina deinceps animi patientia  
 non utar. [6] Tum ab his ad decem tribus se  
 convertens, neque has amplius passurum se dicit.

« Pro eo quod vendiderint argento justum, et  
 pauperem pro calceamentis, (VERS. 7.) qui calcant  
 super pulverem terræ : et pugno percutiebant  
 capita pauperum, et viam humilium declinabant. »  
 Et hi, inquit, ad lucrum intuentes justum vende-  
 bant, sordidoque lucro servientes, ne calceamenta  
 quidem lucrifacere recusabant, quæ postremum  
 hominibus usum præbent; injuria affectos dese-  
 rentes, pauperes male nutantes, tenuiorum ju-  
 stas causas non admittentes. Ad hæc incontinentiæ  
 dediti, bestiarum more alii aliorum uxoribus mi-  
 scebantur : adeo ut nec filius quidem a pellice  
 patris abstineret, nec pater 1418 torum filii  
 servaret intactum : ita ut inde natura: jura con-  
 funderentur, nec nota deinceps essent cognationis  
 nomina. Et hæc, inquit, fecerunt : « Ut Dei sui  
 nomen comminarent. » Nam vicini alienigenæ,  
 hæc audientes, contra universorum Deum linguam  
 extulerunt, vel quod ejusmodi præciperet, vel  
 quod talia committentem populum toleraret. Ad  
 hæc adjicit :

VERS. 8. « Ex vestimenta sua alligantes funibus  
 faciebant umbracula juxta altare, et vinum de  
 calumniis bibebant in domo Dei sui. » Non enim  
 divino templo debitum honorem tribuebant, sed  
 in illo tabernacula ex vestibus struentes, ex in-  
 justitia partum vinum bibebant; neque in memo-  
 riam revocare voluerunt quod

VERS. 9. « Ego abstulerim Amorrhæum a facie  
 eorum, cujus sublimitas erat sicut altitudo cedri,

#### VARIE LECTIONES.

<sup>26</sup> A αὐτόν. Et deinde, ἔνεκα. <sup>25</sup> τὰ. Ex A et C suppl. <sup>26</sup> ἃ. Des. in A. <sup>27</sup> A ἐπλάνησεν. <sup>28</sup> ἃ ἐπ. A  
 αὐτῶν. <sup>29</sup> A ἀργυρίου δίκαιον, omisso τόν. <sup>30</sup> A πατούντων. <sup>31</sup> C τό. <sup>32</sup> ἔν. Des. in A et C.

et fortis quasi quercus, et abstuli fructum ejus desuper, et radices ejus deorsum. » Hæc autem figurate dixit, proceritatem hominum, qui tunc erant, et robur ostendens. Exploratores enim a Mose magno eo missi, renuntiaverunt ibi esse Enach et posteros gigantum, adeoque proceros esse viros, ut cum eis comparati quasi locustæ viderentur i. Ait itaque universorum Deus : Adco excelsos et fortes viros non vestro robore usi vicistis. Quomodo enim vicissetis, qui vel ipsa de illis fama perterrefacti, in Ægyptum redire conati estis? Sed ego illum radicibus extirpavi. *Radices* autem vocat patres, **1419** fructum autem filios. [10] Enimvero, inquit, necesse est vos beneficiorum etiam vobis antehac collatorum commonefacere. Ego enim vos ab Ægyptiaca servitute liberavi, et per annos quadraginta in deserto alui, et quosdam ex vobis prophetica gratia donavi, quosdam sacerdotes constitui.

**Vers. 11.** « Sumpsit enim, ait, de filiis vestris, qui essent prophetæ, et de juvenibus vestris, qui essent sanctificatio. » Deinde per interrogationem, utpote quod certa et indubitata sint ea quæ dicta sunt : « Anne ita est, filii Israelis? dicit Dominus. » Redarguite, inquit, si aliquid mendacium in verbis meis inveneritis. Atqui hoc non potestis : non enim ignoratis, quam vera sit hæc beneficiorum enumeratio, quorum contraria vos semper egistis. [12] Nam non modo vos leges meas audacter violabatis, sed vino quoque potabatis mihi consecratos (sic autem vocat *Nasiræos*), inutilem esse docentes illorum erga me observantiam : atque prophetas a me missos, ne præsignificarent ea quæ imperassem, prohibebatis, meam, ut apparet, vocem graviter et moleste ferentes.

**Vers. 13-14.** « Quapropter ecce ego volvo subter vos, sicut volvitur plaustrum plenum stipula, et peribit fuga a cursore. » Tantis enim, inquit, vos onerabo suppliciis, ut luceatis et gematis, sicut plaustrum gravi onere pressum stridet, dum trahitur. [15,16] Cum hæc autem mala in vos inferentur, nemo, ne velocissimus quidem, fuga salutem assequetur, neque generosus animo virili erit, neque sagittarius arte sua nitetur, neque eques velocis equi ope salutem consequetur : « Solus autem nudus effugiet die illo, dicit Dominus. » **1420** Erudiens enim vos, hanc vobis calamitatem infero; eos quidem qui naturæ præstantia excellunt, vel arti confidunt, trucidandos tradam, sed efficiam ut, his omnibus destituti qui neque divitias, neque artem, neque robur habent, sed his omnibus nudati sunt, salvi et incolumes evadant.